
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE
Città Metropolitana di Venezia

Ufficio: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 437 DEL 15-12-2023

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, del 
servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD-DPO) per il periodo 
2024/2025 CIG: ZB23DA30C1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CIG: ZB23DA30C1

Richiamati:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267;
- la delibera di G.C. n. 131 del 23/12/2020, rettificata ed integrata con Delibera di G.C. n. 1 del 13/01/2021, 
esecutiva, con la quale è stato modificato il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
- i decreti del Sindaco nr. 24 del 31/12/2020, nr. 16 del 31/12/2021 e s.m.i., e nr. 1 del 23/01/2023 con i quali 
sono stati conferiti gli incarichi di Posizione Organizzativa delle Aree dell’Ente a norma dell'art. 109, 2° comma, 
del TUEL; 
- la deliberazione del C.C. n. 6 del 16/03/2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 
2023/2025;
- la deliberazione del C.C. n. 7 del 16/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 con i relativi allegati;

Premesso che: 
• in data 24 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General 
Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 
• dal 25 maggio 2018 il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea; 
• con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento giuridico il 
“principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del 
trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della 
natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 
trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

• detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni 
amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni;



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

Dato atto che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data Protection 
Officer” (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni hanno 
l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un 
contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

Visto altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti: 
a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo nonché da 
altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 
b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni dell’Unione o 
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento o del 
Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse 
attività di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 
svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 
d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 
consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione; 
f) riferire al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento mediante una 
relazione annuale delle attività svolte funzionale all’individuazione dei successivi adempimenti cui dar corso per 
l’ottimizzazione delle procedure interne; 
g) assistenza e consulenza nella predisposizione, redazione e aggiornamento modulistica per il consenso;
h) comunicazione e risposte a richieste dell’ente tramite indirizzo di posta elettronica dedicato e/o contatto 
telefonico per n. 5 giorni la settimana;
i) assistenza nella gestione di eventuali data breach;
l) riscontro a segnalazioni, richieste e reclami da parte interessati in merito al trattamento dei loro dati 
personali;
m) attività di formazione ed aggiornamento rivolto al personale dell’Ente;

Visto l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione 
corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un 
contratto di servizio; 

Rilevato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo 
del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e 

delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del 
medesimo GDPR;

Dato atto che il 31/12/2023 scadrà l’incarico di DPO precedentemente affidato e pertanto vi è la necessità di 
assicurare la continuità della gestione amministrativa, al fine di non incorrere ad un inadempimento di legge 
connesso a quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 stante il carattere di obbligatorietà del servizio; 

Accertata la necessità di procedere all’assegnazione dell’incarico relativo al servizio di protezione dati 
nell’ambito della figura D.P.O. per il Comune di Fossalta di Piave; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

Dato atto che trattasi di affidamento di incarico previsto come necessario per legge;

Visto l’art. 1 co. 450 l. 296/2006 come modificato dalla L. 208/2015, secondo cui le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

visto l’art. 23 ter co. 3 del D.L. n. 90/2014 convertito con L. 114/2014 come modificato dalla L. 208/2015 
secondo cui “I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro;

Rilevato che le Best Practices redatte dal Garante Europeo per la protezione dei dati hanno espressamente 
previsto che “il DPO è nominato per un periodo compreso tra 2 e 5 anni, può essere riconfermato fino ad un 
massimo di 10 anni e può essere revocato solo con il consenso del Garante europeo della protezione dei dati” e 
che si intende procedere alla nomina del DPO per un periodo di anni 2, eventualmente rinnovabili;

Atteso che si è provveduto ad acquisire n. 2 offerte per il servizio in oggetto e rispettivamente:

· prot. n. 13170 del 09/11/2023 da Match & C. S.a.s. con studio in Venezia – Via Allegri n. 9 per l’importo 
annuale di euro 1.450,00 + iva al 22%; 

· prot. n. 14324 del 05/12/2023 dall’Avv.to Veronica dei Rossi con studio in Venezia - Via Torino n. 180/A 
per l’importo annuale di € 950,00 oltre 4% CPA;

Valutato il prezzo offerto dall’Avv. Dei Rossi risulta congruo ed economicamente più vantaggioso; 

Considerato che il professionista in argomento possiede le competenze tecniche e un’adeguata conoscenza 
della normativa e della prassi di gestione dei dati personali informatici e non;

Ritenuto pertanto di assegnare, mediante affidamento diretto, all’Avv.to Veronica dei Rossi con studio in 
Venezia in Via Torino n. 180/A, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 l’incarico del servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP) - Data Protection Officer (DPO) e di adeguamento del 
Comune al Reg. UE 679/2016 per la durata di n. 2 anni (2024-2025) alle condizioni proposte con possibilità di 
rinnovo per pari periodo allo scadere dello stesso; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, di individuare: 
a) FINALITA’ DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 

Regolamento europeo 679/2016 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di DPO e le attività 
connesse volte a permettere al Comune di Fossalta di Piave di adeguarsi agli obblighi e mantenere la struttura 
in funzione degli obblighi imposti dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri; 
d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa prot. n. 14324 del 
05/12/2023; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

e) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
f) RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: garantire, per i servizi di importo limitato inferiore alla soglia comunitaria, 
la celerità della procedura; 

Dato atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono stati riscontrati rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di €. 1.976,00 (corrispondente all’importo annuale di € 
950,00 + CPA 4%) nei confronti della all’Avv.to Veronica dei Rossi con studio in Venezia in Via Torino n. 180/A, 
per l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo di n. 2 (due) anni a 
decorrere dalla data del 01/01/2024 mediante affidamento diretto, rinnovabili eventualmente per altri due 
anni;

Visti gli articoli: 
- 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 
euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Valutato quindi affidare il servizio inerente all’incarico di DPO (Data Protection Officer) e del servizio di 
attuazione degli adempimenti del GDPR (General Data Protection Regulation) per il periodo di anni 2 con la 
possibilità ed eventuale rinnovo all’Avv.to Veronica Dei Rossi con studio in Venezia Via Torino n. 180/A, 
impegnando allo scopo la somma di € 988,00 compresa 4% CPA (Regime forfettario senza applicazione dell’IVA 
ai sensi art. 1. Co. 58 L. 190/2014) inclusa a carico del bilancio comunale con imputazione al capitolo 280 
"Spese per liti arbitraggi, risarcimenti e consulenze" codice 1.03.02.09.002 della parte uscita del bilancio 
2023-25, esercizi 2024 e 2025 che presentano la richiesta disponibilità; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 e dell’art 14 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di conflitto di interessi 
in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

Visto l'art. 109, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, il servizio inerente all’incarico di DPO (Data Protection Officer) e il servizio di attuazione degli 
adempimenti del GDPR (General Data Protection Regulation), per il periodo di n. 2 anni (dal 01/01/2024 al 
31/12/2025), all’Avv.to Veronica Dei Rossi con studio in Venezia Via Torino n. 180/A per l’importo annuale 
di € 950,00 oltre 4% CPA pari a € 38,00 (Regime forfettario senza applicazione dell’IVA ai sensi art. 1. Co. 58 
L. 190/2014), per complessivi € 988,00 annui, da svolgersi in conformità all’offerta di cui al preventivo in 
atti; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.976,00 suddivisa in € 988,00 per ciascuna delle annualità 2024 e 
2025 al cap. 280 “Spese per liti, arbitraggi e consulenze” codice 1.03.02.09.002 della parte uscita del bilancio 
2023/25, dove è prevista idonea disponibilità in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata a favore all’Avv.to Veronica Dei Rossi;

3. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi: 
a) FINALITA’ DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 
Regolamento europeo 679/2016 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di DPO e le attività 
connesse volte a permettere al Comune di Fossalta di Piave di adeguarsi agli obblighi e mantenere la 
struttura in funzione degli obblighi imposti dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 
d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa prot. n. 14324 del 
05/12/2023; 
e) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
f) RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: garantire, per i servizi di importo limitato inferiore alla soglia 
comunitaria, la celerità della procedura; 

4. di dare atto che trattasi di affidamento di incarico previsto come necessario/obbligatorio per legge e 
che: 

• il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione del certificato di regolare esecuzione da parte del 
Responsabile unico del procedimento; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5.  di dare atto che:
 - in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa 
rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: ZB23DA30C1;



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

- si procederà alla liquidazione della relativa spesa entro 30 giorni dalla ricezione al protocollo dell’ente di 
regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario sul c/c dedicato;

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione, conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D.Lgs. 33/2013, 
indicando l’oggetto del presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

Il Responsabile del Servizio
F.to PADOVAN PAOLA

  



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.437 del 15-12-2023 Comune di Fossalta di Piave

__________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  15-12-2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to PADOVAN PAOLA

IMPEGNO DI SPESA

N.   436 sub
Anno
2023

del
15-12-2023

Comp./Re
s.
C

Capito
lo

280

Articol
o
0

Cod. 
bil.

10102
08

SIOP
E

1802

Descrizione capitolo:
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 
CONSULENZE

Causale impegno
Affidamento, ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio 
di Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD-DPO) per il periodo 2024/2025

Importo operazione €. 

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia della presente determina, viene pubblicata 
all'Albo On-Line del Comune al nr. 1161 per 15 giorni consecutivi.
Lì,  20-12-2023
  

IL MESSO COMUNALE
F.to 


